DE COMMUNITATE GENTIUM ET DE PACE PROMOVENDA

1 90. (Introductio). Constanter ad pacem Evangelium invitat homines,
Dacin que beatos dicens pacis artifices, "quoniam filii Dei vocabuntur" (Mt.5,9).
todos los pueblo Ubique terrarum praedicatum evangelicum pacis nuntium etiam ad humani=
esperan la paz tatem spectat quae nunc, maturitate quadam gaudens, eligere debeat quid
 5 illi sit agendum; mundus qui sit "humanior" nunc extruendus est; quod
nequit fieri nisi omnes de novo ad veram pacem convertantur.

91. (De natura pacis). Pax non est mera absentia belli aut vio=
lentiarum neque ex solo inclinationum aut copiarum aequilibrio ^{neque ex tempore per se} oritur,
sed opus iustitiae recte et proprie dicitur. Fructus ordinis a Deo pro
 10 societate humana intenti e voluntate hominum in bonum commune conspi=
 rantium efficitur.

Cum vero labilis sit humana voluntas et insuper peccato sauciata,
 rectus ordo societatis simul ab unoquoque constans exercitium domina=
 tionis suae, et ab auctoritate legitima vigilantiam requirit. Bonum com=
 15 mune autem generis humani primaria ratione iuxta eandem legem divinam
 semper est ordinandum sed simul decursu temporis incessanter mutatio=
 nibus "concretis" subicitur: hoc sensu pax nunquam est quidquam factum,
 sed semper aliquid faciendum.

Iustitia autem inter homines vix obtinetur, nisi exercitio mutuae
 20 fraternitatis alatur, quod utique praecepto evangelico de caritate mutua
summopere fovetur et altissimis adspirationibus hominum concordat. Pax
 illa terrena quae ex dilectione proximi oritur, figura et effectus est
 Christi pacis a Deo Patre promanatis et in tot cordibus regnantis. Ipse
 enim Filius incarnatus, princeps pacis, per crucem suam omnes homines
 25 Deo reconciliavit ac, restituens omnium unitatem in uno populo et uno
 corpore, in propria sua carne occidit odium et resurrectione exaltatus,
 spiritum caritatis in corda hominum diffudit.

Omnes igitur christiani obligantur, ut veritatem facientes in ca=
 ritate illam pacem implerent et ad eam instaurandam suam operam cum
 30 omnibus sincere pacificis sociarent. Quodcirca non possumus non laudare
illos homines, qui ad iura vindicanda actioni violentae renuntiant, non
recurrentes nisi ad subsidia defensionis apta, cunctis etiam debilioribus
patientia, et habita ratione aliarum legitimae defensionis formarum.
 Quatenus enim homo peccator est, impendet periculum belli et usque ad
 35 reditum Christi impendebit; quatenus autem peccatum superat, pariter
 possibilis erit victoria de violentia reportanda, donec impleatur ver=
 bum: "Conflabunt gladios suos in vomeres et lanceas, suas in falces.
 Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad proe=
 lium" (Is.2,4).

Sectio 1: De communitate internationali necnon de pace construenda.

91 bis. (De difficultate pacis terrestri instituendae). Ad pacem
construendam ante omnia requiritur ut eradicentur causae discordiarum
inter homines, et iniustitiae quae istis occasionem praebent. Non pau=
 cae ex ipsis ab oeconomicis inaequalitatibus proveniunt, necnon a mora
in afferendis necessariis remediis quae sola iustitia ex postulat. Aliae
 45 vero a spiritu dominationis et personarum contemptu oriuntur et, si cau=
 sam profundissimam inquirimus, ab humana superbia et egoisticis passio=
nibus. Cum tales iniustitias homo ferre non possit, ex iis consequitur
ut, etiam bello non existente, mundus indesinenter contentionibus inter
homines et violentiis inficitur. Et mala ista in relationibus inter na=
 50 tiones nunc evidenter apparent, necessarium omnino est ut ad illa coer=
cenda et effrenatas violentias comprimendas, firmior ac melior coordina=
tio institutionum internationalium impleatur necnon creatio organismo=
rum ad pacem promovendam continuo stimuletur.

92. (De communitate gentium et institutionibus internationalibus). Vigentibus hodie tam arctis nexibus mutuae necessitudinis inter omnes incolas et omnes populos orbis terrarum, boni communis quaesitio et adeptio iam requirunt ut communitas gentium ordinem sibi constituat qui
5 praesentibus suis muneribus congruat, speciatim in illis numerosis regionibus quae hodie adhuc intolerabilem patiuntur egestatem. Talis autem promotio frustra expectatur e solo progressu oeconomico et tecnico; nam tunc tantum homo vere proficit, si mente et voluntate eo tendit ut vita sub omni respectu vere humanam degat.

10 Ad hos fines assequendos, institutiones communitatis internationalis necessitatibus diversis hominum pro sua parte prospicere debent, et quidem tam in campis vitae socialis, cuius generis sunt educatio, nutritio, sanitas, labor, quam in nonnullis adiunctis peculiaribus hic et illic orientibus, ut sunt exigentiae hodiernae incrementi generalis
15 nationum progredientium, vel etiam aerumnae profugorum per totas partes mundi et conditio migrantium eorumque familiarum.

Institutiones internationales, universales vel regionales vel existentes certe de genere humano bene merentur. Tamquam primi conatus habentur ut internationalia fundamenta statuatur totius communitatis humanae relate ad gravissimas praesentes quaestiones, non solum ad bellum quod attinet, sed etiam ad quaelibet incepta maioris momenti quae huius temporis humanitas molitur. In omnibus istis campis gaudet Ecclesia de spiritu caritatis verae florentis inter christianos et non christianos et ad hoc intendentis ut conatus semper intensiores fiant ad miseriam
25 ingentem sublevandam.

93. (De cooperatione internationali in campo oeconomico). Hodierna coniunctio humani generis etiam instaurationem cooperationis internationalis in campo oeconomico imponit. Etsi omnes fere populi sui iuris facti sunt, longe tamen abest quin ab omni forma indebitae dependentiae
30 liberentur et omne periculum gravium difficultatum internarum effugiant.

Incrementum alicuius nationis ex adiumentis humanis et pecuniariis pendet. Cives nationis ipsius per educationem et formationem professionalem ad varia munera vitae oeconomicae et socialis obeunda praeparandi sunt. Ad hoc autem requiritur auxilium peritorum alienigenarum qui opem
35 ferant non ut dominatores, sed ut adiutores et cooperatores. Auxilia materialia non sibi procurabunt nationes progredientes, quin profunda fiat mutatio regularum hodierni commercii in mundo. Alia insuper auxilia a nationibus progressis praebere debent adhibita forma donorum, mutuorum et collocationum pecuniarum: haec fiant cum generositate et sine cupiditate ex una parte, cum omnimoda honestate ex altera.

Ad verum ordinem oeconomicum universalem instaurandum abolenda erunt nimia lucrorum studia, ambitiones nationales, appetitus dominationis politicae, suppositiones ordinis militaris et desiderium ideologias propagandi et imponendi. Plura oeconomica et socialia systemata
45 proponuntur; optandum est ut ex eorum collatione communia fundamenta sanae praxeos mundialis erui possint; quod facile evadet si mentem doctrinariam singuli abnuant humiliterque se gerant in rebus inspiciendis.

si, in spiritu inmutuae observantiae →

94. (Normae opportunae). a) Gentes progredientes valde cordi habeant ut finem progressus expresse et firmiter in plena perfectione humana suorum incolarum collocent. Meminerint progressum ante omnia ex labore et ingenio ipsarum gentium oriri et crescere, eo vel magis quod non in solis alieris opibus, sed praesertim in propriis plene efficiendis necnon in cultu ingenii et traditione propria inniti debet. Qua in re illi excellant oportet, qui maiorem vim in alios exercent.

55 b) Gentium progressarum officium gravissimum est omnes populos in obeundis supradictis muneribus adiuvere. Quapropter accomodationes spi-

rituales et materiales ad hanc universalem cooperationem stabiliendam requisitas apud seipsas libenter perficiant.

5 c) Communitatis internationalis est incrementum componere et stimulare, ita tamen ut opes ad hoc ordinatae quam efficacissime et plena cum aequitate disponantur. Ad eam etiam pertinet, servato principio subsidiariorum, rationes oeconomicas in toto mundo ita ordinare ut normam iustitiae explicentur.

10 d) In multis casibus urget necessitas recognoscendi oeconomicas socialesque structuras; sed cavendum est a solutionibus ^{mere} immaturae technicitatis, imprimis ab illis quae spiritualem indolem hominis destruunt, specie hominem instruendi materialibus incrementis. Recolendum est quod "non in solo pane vivit homo sed omni verbo quod procedit de ore Dei" (Mt.4,4). Et quod quaelibet pars humanitatis in seipsa et in suis melioribus traditionibus, fert aliquid de thesauris spiritualibus a Deo
15 humanitati concredit, etsi multi nesciunt ex qua origine procedant.

95-96 (antiqui nn.96-97). (De cooperatione internationali quoad incrementum incolarum). Summe necessaria fit cooperatio internationalis, sine qua non est pax, erga illos populos quibus sat frequenter hodie occurrit, inter tot alias, difficultas peculiaris e rapido incremento
20 eorum populationis. Urget necessitas ut per plenam et impensam cooperationem omnium, praesertim nationum ditiorum, omnes facultates ad victum necessariae et condiciones quibus homines perficiantur, plene explorentur eademque toti communitati humanae parentur. Nonnulli autem populi condiciones proprias vitae multo meliores reddere possint si, debita
25 instructione exculsi, a methodis antiquis ad artes technicarum novarum pro gignendis bonis agrestibus cum debita applicatione et prudentia transirent, ordine sociali meliori instaurato et distributione possessionis terrarum melius ordinata.

Certo certius non desunt iura et officia guberniorum circa problema populationem suarum nationum respicientia, attamen in proprio campo et intra debitos limites; ita de legislatione sociali et familiari, de transitu ruricularum ad urbes, de informatione circa statum et necessitates nationis. Optandum vero est ut de his omnibus, cum hodie mentes hominum de hoc tam agitantur, periti catholici speciatim in Universita-
35 tibus studia et incoepa ardue persequantur et amplificent. Nullo modo potest autem Status sese practice substituere parentibus in ultimo iudicio circa prolis numerum determinandum, cum hoc eorum proprium et inalienabile ius est, utique servatis omnino legibus moralibus. *in iudicio et sic.*

Cum autem a multis affirmatur incrementum incolarum orbis, vel saltem quarundam nationum, omnibus subsidiis et quobis interventu auctoritatis publicae funditus omnino minuendum esse, S.Synodus omnes monet ut caveant a solutionibus, publice vel privatim promotis et quandoque impositis, quae legis moralis nullam rationem habent et incremento incolarum per omnimoda subsidia finem imponere contendunt. De progressibus
45 scientificis tamen quorum firmitas bene probata est et de quorum moralitate habetur sufficiens certitudo, homines si res id postulat, certiores fiant.

97 (antiquus n.95). (De munere christianorum). Genuinus ordo internationalis requirit reverentiam erga legitimas libertates et amicam fraternitatem hominum. Christiani autem urgentur cum hoc opere libenter et toto corde cooperari, eo amplius quod egestas maioris partis mundi tantopere urgeat, ut quasi alta voce Christus in pauperibus caritatem asseclarum suorum sollicitet. Ne scandalo sint hominibus, cum nationes, quarum saepe maior incolarum pars christianorum nomine censentur, bonorum copia fruuntur, cum aliae primentur rebus vitae necessariis ac fame et morbis omnigenaque torquentur miseria: spiritus enim paupertatis et caritatis gloria et testimonium Ecclesiae Christi est.

Laudandi et stimulandi sunt illi christiani qui seipsos ad opus promotionis humanae sustinendum offerunt. Sed omnis Populi Dei est, episcopis verbo et exemplo praeaeuntibus, miseriae hujus temporis pro viribus sublevare et quidem, ut ab antiquo in Ecclesia mos fuit, non tantum de superfluo sed de substantia.

Collectio et distributio subsidiorum materialium, quae nimis rigide et uniformiter non est agenda, per opus recto ordine compositum in dioecesi, natione et mundo fieri debet, et, si casus fert, in actione coniuncta cum fratribus christianis a communitate catholicorum seiunctis. Spiritus caritatis nullo modo prohibet, verum omnino impertat ut actio caritatis lucide et ordinatim exerceatur. Quare necessarium est ut ii qui per seipsos nationibus destitutis inservire volunt, per instituta idonea apte formentur.

Concilium vero, ratione habita immensitatis aerumnarum quibus maior pars generis humani etiam nunc versatur et ut iustitia simul ac amor Christi erga pauperes instanter ubique praedicentur, oportunissimam aestimat creationem alicujus organismi Ecclesiae universalis, cujus sit promovere a catholicorum communitate progressum illarum regionum necnon iustitiam sociale[m] inter nationes.

Sectio 2. De bello vitando

98. (antiquus n. 101) (De bellorum immanitate refrenanda). Jam pluries intra saeculum vigesimum misere experti sumus quantas caedes quantasque ruinas hodiernae belli rationes coacervaverint; etiam nunc quotidie, hic aut illic in aliqua terrarum parte, bellum vastationes persequitur, conflictusque sustinet ex quibus exitium prope integrum magnae partis humanitatis ex improvise oriri possit. Dum arma scientifica cujuslibet generis in bello adhibeantur, saeva ejus indoles praeliantes ad barbariem adducit quae anteactarum nationum barbariem etiam superat. Immo res humanae ita implicantur ut nunc homines novis mediis, iisque insidiosis et subversivis alter alteri nocere possint, et saepe in usu sint artes et rationes quibus terrorem incutiant.

Quotidianum istum humanitatis deiectionem statum prae oculis habens, S. Synodus ante omnia revocare intendit quam permanenter valeant cum jus naturale gentium, tum ejusdem sententiae quas omnes plerumque tenent, de quibus ipsa conscientia humana indesinenter testatur. Actiones ergo quae iisdem adversantur, scelera sunt. Jussa quibus tales actiones praescribuntur scelestae sunt, nec caeca obediencia excusare valet illos qui iis parent. Quas inter actiones ante omnia declaranda sunt illa incepta quibus ratione quadam et methodo gens, populus, natio universa exterminatur. Quae incepta tam horrenda sunt ut jure meritoque vehementer reprobanda sint et maxime sit probandus illorum animus qui huic demerentiae resistere audent.

Exstant pro rebus bellicis variae conventiones internationales, quibus sat multae nationes subscripserunt, ut minus inhumanae efficiantur actiones militares eorumque consequentiae, quales sunt conventiones quae pertinent ad sortem militum vulneratorum aut captivorum, variaeque aliae. Quae conventiones servandae sunt; immo debet unusquisque, quantum po-

5 test, conari ut melius et efficacius ad bellorum immanitatem refrenandam serviant. Insuper humanum videretur ut leges aliquod dignum statutum provideant pro iis qui ex personali et matura persuasione, et quidem frequenter religiosis motivis ducti, ex conscientia servitium militare recusant.

10 Utique bellum jam non est eradictum a rebus humanis. Et quamdiu periculum belli aderit, auctoritasque interna- lis competens congruisque viribus munita defuerit, tamdiu, jus legitimae defensionis unicuique guberniorum denegari non pote- rit. Sed, cujuslibet generis est conflictus, per bellum non omnia licent inter proeliantes. Si omnia adhibere permittitur, ut adversarius devincatur, ad perniciem deducitur humanitas, perniciem quidem in quam qui talia agunt, et ipsi demerguntur.

15 99. (antiquus n.98) (De bello totali). Horror belli in immensum augetur incremento scientificorum armorum. Si haec media qualia jam in magnarum nationum armamentariis existunt universe adhi- berentur, ex eo nihil aliud oriretur, nisi internecio fere plena et omnino reciproca uniuscujusque partis a parte adver- sa, praetermittis multis vastationibus quae in mundo oboriren- tur et existialibus effectibus ex usu hujusmodi armorum conse- quentibus.

20 Quae omnia cogunt homines ut de bello examen mente omnino nova instituant. Semper magis magisque a ratione alienum fit bellum instrumentum aptum esse ad violata jura sarcienda. Sciunt ergo homines hujus aetatis se de eorum bellicis actioni- bis gravem rationem esse reddituros. Decursu enim temporum fu- turorum a suis hodiernis consiliis multum pendebit.

25 His attentis, haec Sacrosancta Synodus declarat quae sequun- tur: Omnis actio bellica quae (indiscriminatin) tendit in de- structionem ^{massivam} urbium integrarum cum earum incolis, a fortiori ad destructionem fere plenam ampliarum regionum, est de se crimen contra Deum et ipsum hominem quod firmiter et incunctanter dannandum est.

30 In hoc consistit periculum singulare belli totalis quod so- cietatibus humanis quasi occasionem praebet talia scelera per- petrandi et connexione quadam inexorabili voluntatem hominum ad nefandissima consilia impellit. Si unquam hoc denuo in fu- turum evenisset, talium consiliorum executio immensum numerum victinarum efficeret. Quapropter omnes episcopi totius orbis terrarum in unum congregati, omnes homines obsecrant ut tantam responsabilitatem coram Deo et coram universa humanitate recte perpendeant.

35 100. (antiquus n.99) (De cursu ad arma apparanda). Arma scien- tifica, verum est, non accumulata fuerunt ad hoc unice ut tem- pore belli adhibeantur. Sed, quia firmitas defensionis unius- cujusque partis e capacitate fulminea adversariorum repercu- tiendi dependere putatur, haec accumulatio armorum, quae quo- tannis ingravescit, modo vere novo inservit ad deterrendos adversarios forte exsurgentes. Et ita, ipso pacis tempore, quaedam permanens dissuasionis strategia instituitur, quae a multis habetur tanquam efficacior omnium medioquo nunc pax aliqua inter maiores potestates in tuto poni possit.

40 Quidquid illa strategia sit, (persuasum habent christiani quod nec) cursus ad arma apparanda ad quem confugiunt sat mul-

5 tae nationes, nec sic dictum aequilibrium ex illo manans apta
sit via ad pacem tutandam. Pax incerta quam praebent non est
pax vera. Nationes quae sunt ditiores et potentiores facultatem
sibi arrogant acquirendi quod pacem vocant technicorum
mediorum ope in quae perabundantes divitias erogant, cum tam
multis populis indigentibus adiutrix opera insufficientis praebatur.
Potius quam dissentiones suas vere ac funditus sanent, alias
partes mundi iis infectant. Aliae viae eligendae essent,
e reformatione animorum proficientes, ut hoc scandalum tollatur.
10 Sic vera pax restitueretur et eximeretur mundus ab anxietate qua premitur.

15 *Call: idyuna //*
Quapropter denuo declarandum est: cursum ad arma gravissimam
plagam humanitatis esse, ac pauperes intolerabiliter laedere.
Valdeque timendum est ne, si perduret, ex seipsa immanentes
exitiales sequelas habere possit.

20 A calamitatibus quas nostro humano ingenio possibiles effecimus
moniti, mora quadam adhuc gaudemus, quae nobis conceditur
ut propriam responsabilitatem agnoscamus intra nosmetipsos
et coram Deo qui nos creavit, controversiasque nostras modo
homini digno componamus. Providentia Divina a nobis instanter
requirit ut omnes insimul novum conamen aggrediamur ut ab antiqua
servitute belli nos liberemur. Quod si hujusmodi conamen
facere renueremus, nescitur quo ducamur in hac via mala quam
ingressi sumus.

25 101. (antiquus n. 100) (De bello omnino interdicens). Patet
ergo quod viribus totis omnes ad tempus tendere debeant quo,
assentientibus nationibus, quodlibet bellum omnino interdici
possit. Quod sane requirit ut quaedam publica auctoritas
universalis, ab omnibus agnita, instituatur, quae efficaci potestate
30 polleat ut pro omnibus in tuto ponantur cum securitas,
tum justitia, tum iurium reverentia.

35 Interea, necesse est omnibus vivere sub periculo belli totalis.
Quare nationum duces responsabilitatibus gravantur, se-
veris quidem, sed aequae nobilibus. Civitatum rectoribus iisque
qui rei publicae inserviunt, incumbit officium et jus ut
populorum sibi commissorum salutem tueantur, rem tam graves
graviter gerentes. Qui in exercitu versantur, fidelitatem erga
patriam colant et insimul maximam reverentiam humanitatis
40 jam ad maiorem unitatem laboriose (cruenterque) pervenientis.
Sint etiam laudabiliter parati vitam suam securitati libertatiquae
devovere, tam, ut consuetum, propriorum concivium, quam
ut nunc incipere posset, omnium membrorum nostrae communis
terrestre civitatis. Viri tandem scientiis dediti, nullo modo
rectum investigationum cursum interrumpere debent, sed seri-
45 us et maturius in rerum humanarum studium versari, sicut
debet iis qui spiritu civitates sunt generis humani.

50 Perscrutationes atque studia strenue et indesinenter protracta
quae jam facta sunt, circa pacis et armorum depositionis
problema, internationalesque congressus qui hac de re
adlaborarunt tanquam primi passus ad solvendas tantopere graves
quaestiones ducenda sunt. Sed nequeunt homines conatibus
quorundam tantum se committere, quin de propriis sensibus atque
mentibus curent. Nam populorum moderatores, qui sunt boni
communis sponsors, ex opinionum habitu quam maxime pendent.
55 Nihil eis predest ut ad pacem construendam instent, quandiu

5 nimii hostilitatis et contemptus et diffidentiae sensus, ra-
cialis odia, necnon obstinatae ideologiae homines dividant
atque ad invicem opponant. His in rebus, ante omnia, nos omnes
debemus corda nostra commutare universo orbi prospicientes
iisque quae omnes nos, homines, una simul, agere possumus, in
peius aut in melius.

10 Non enim possumus falsa spe decipi. Nisi enim, dimissis
inimicitiiis, diffidentiis et odiis, firma honestaque pacta
pacis universalis in futuro inirentur, humanitas, quae jam in
gravi discrimine versatur, quamvis scientia mirabili praedita
sit, forsitan funeste adducetur ad horam in qua non aliam pacem
quam horrendam pacem mortis, experiatur.